
Vandring for alle  4 dage                                 Vandring for alle klassisk 

Bremen 
Perler i og omkring byen. 

Bremen er en af de tyske storbyer – og nok den mindste af 

dem! Alligevel er den så vigtig og betydningsfuld, at den har 

formået at bevare sin status som selvstændig delstat i Tysk-

land sammen med Hamborg og Berlin. Den ligger ved den 

store flod, Weser og er på størrelse med Als. En mærkvær-

dighed er, at Bremerhaven (på størrelse med Tåsinge), der 

ligger 65 km. væk ved Nordsøen, faktisk hører med til bysta-
ten.  

Selve Bremen by har godt 500.000 indbyggere og har en stor 

og begivenhedsrig fortid som havneby med skibstrafik til 

hele verden. Meget er nu overgået til Bremerhaven, men der 
er stadig livlig trafik på Weser ind til byen. 

 

Frem til 2. Verdenskrig bevarede Bremen sin egenart som 

travl handelsby fra Hansetiden, men noget gik til pga. de 

allieredes bombardementer. Heldigvis er meget af den oprin-

delige flotte bykerne bevaret, og meget er genopbygget som 
det så ud tidligere. 

Hvor det er Elben, der er oprindelse og livsnerve i Hamborg, 

så er det Weser, der har samme status i Bremen. Floden har 

betydet kolossalt for byens udvikling og er stadig en meget 

vigtig del af byens infrastruktur, ligesom den danner smukke 

rammer for et attraktivt fritidsliv med masser af vand, store 
enge, marinaer og kolonihaver. 

 

Byen er grøn med store parkområder. De gamle fæstningsan-

læg er i dag grønne områder, og tæt på centrum –næsten 

centralt i byen – ligger Bürgerpark. Den har en størrelse, så 
store arealer er forbeholdt råvildt! 

Det skal vi opleve: 

Vi skal naturligvis rundt i byen og se alle seværdighederne, 

ligesom vi skal vandre en tur rundt i den flotte Bürgerpark. 

En tur ud langs Weser og tilbage igen for at se livet omkring 
floden er også på programmet. 

Ikke langt fra Bremen ligger andre perler og flotte rekreative 

områder, som er gennemkrydset af floder og kanaler med 

store engarealer omkring sig. Det giver os det store udsyn og 

højt til loftet, men der er også mindre skovområder, der når 
ned til vandet. Vi starter vores tur med en sådan perle. 

Store dele af området nord for Bremen har været et stort 

moseområde, hvor der er i tidernes løb er blevet stukket mil-

lionvis af tørv. Små pramme har via kanaler og floder fragtet 

tørvene til den energihungrende storby. Meget er opdyrket i 

dag, men der er stadig moseområder tilbage. Vi skal opleve 

det vigtigste af dem med det lidt skræmmende navn: Teufe-

lsmoor! (Djævlemosen.) En tur i en pram på en af de mindre 

floder er også med i vores program. 

 

Også nord for Bremen ligger 2 små landsbyer, hvor specielt 

mange billedkunstnere i tidens løb har slået sig ned. Her er et 

dejligt kulturelt miljø med udstillinger, gallerier og museer og 

selvfølgelig også en livlig atmosfære med almindelige ”tu-

ristbutikker” samt masser af caféer og restauranter. Vi besø-
ger begge byer og vandrer en lille tur rundt om den ene. 

Hele området i og omkring Bremen er fuldstændig fladt. De 

eneste stigninger, der kommer på tale, er enkelte steder, hvor 

vi skal op på nogle diger! Så alle vandringerne hører til i den 
lette ende. 

 



Vi skal på denne tur bo på Hotel Grasberger Hof i Grasberg. 

Grasberg ligger det rigtige sted for vores oplevelser – nord 

for Bremen, tæt på oplevelserne. Til Bremen er der kun 35 
km. 

Denne tur er her beskrevet med helpension – se de enkelte 

dage. 

Turen er her beskrevet som en Vandring for alle klassisk, 

hvor alle gør det samme, og bussen følger med i den ud-

strækning, det er muligt. Vandreturene kan selvfølgelig gøres 
kortere end det, der er beskrevet her. 

Vandreturene: Længde: Højdemeter:  

1. dag:    9 km./1 etape Ubetydelig  

2. dag:  18 km./4 etaper. Ubetydelig      

3. dag:  16 km./3 etaper. Ubetydelig 

4. dag:    6 km./1 etape Ubetydelig 

 

Denne tur er velegnet til stavgang.  
Ved 3 dage vælges blandt udflugterne på 4 dages turen. 

I prisen er inkluderet: 

Bustur, vandrekyndig rejseleder, helpension fra aftensmad 

første dag til og med frokost sidste dag, sejltur over Weser, 

sejltur med Torfkahn (se billede på første side), bidrag til 

rejsegarantifonden.  
Entréer er ikke inkluderet. 

Hotel: 
Grasberger Hof i Grasberg. www.grasberger-hof.de 

Dejligt familiedrevet hotel ikke langt fra Bremen. Hotellet 

har anneks, og i begge bygninger er der store og rummelige 

værelser, alle med bad/toilet og TV. Der er hyggelig restau-

rant, bar og dejlige opholdsrum, hvor grupperne kan hygge 

sig samlet om aftenen.. Derudover terrasse, havestue, 8 keg-

lebaner og WIFI på alle værelser. 

 

Dagsturene: 

Dag 1: Efter opsamling kører vi sydpå og til højre efter 

Hamborg. Undervejs selvfølgelig med passende pauser ved 

de store motorvejsrastepladser. Ved et af stoppene spiser vi 

de medbragte madpakker. Ikke langt fra Bremen drejer vi fra 
motorvejen til den lille by, Etelsen.  

Herfra skal vi vandre på kanten af den brede floddal i et 

landskab, hvor det næsten ser ud som om tiden har stået stille, 

men først skal vi igennem en lille slotspark. Slottet i Etelsen 
er fra sidst i 1800 – tallet og bruges i dag som kursuscenter.  

 

Vi kommer til floddalen og følger den mod øst. Vi får store 

åbne vidder ned over Weser, en kanal og Alte Aller, inden vi 

kommer til en lille sø, hvor der før har været grusgrav. Her 

kan fiskes og bades i dag, men vi går rundt om den, inden vi 

fortsætter langs en afsnøret flodarm. Vi får hele turens eneste 

stigning – hele 15 m. skal vi op! Det er gennem en frilufts-

scene og op gennem skoven, som vi har til venstre for os på 
skrænten under hele vandringen. 

Vi passerer en lille by, og inden opsamling kommer vi til et 

mindesmærke over faldne tyske soldater fra de 2 verdenskri-

ge. Bl.a. er der en lang række sten fra de sidste 3 uger af 2. 

verdenskrig. 

 

I alt 9 flade km. på 1 etape, hvor vi har muligheder for at 
korte godt 1 km. af i starten og knap 2 km. i slutningen.  

Efter vandringen kører vi til vores hotel og indkvartering. 

Dag 2: Bremen står på dagens program – hele dagen. We-

ser er temaet på formiddagens vandring. Den deler sig i 2 

arme kort før byen, således at der er en stor ø i midten. Vi 

skal vandre en stor runde og opleve de mangfoldige rekreati-

ve muligheder undervejs. Her er badestrand, marinaer, enge, 

naturbeskyttede områder og ikke mindst tusindvis af koloni-
haver, hvor vi et par steder vandrer igennem dem.  

Hvor vi vender og begynder at gå tilbage, får vi udsigt til et 

stort industriområde og havn på den anden side og kort efter 

kommer vi til et helt nyt bygningsværk: Bremen er nemlig 

truet af oversvømmelse fra ”landsiden,” hvis Weser pga. 
heftig regn længere oppe skulle gå over sine bredder.  

http://www.grasberger-hof.de/


 

Derfor er der lige før byen bygget et stort værn med slusepor-

te, som vi vandrer over. Weser falder meget her, så der er 

både sluseværk til flodprammene og turbiner til produktion af 

elektricitet. Sidst på vandringen krydser vi igen Weser, men 

nu på en lille person- og cykelfærge, inden vi afslutter van-

dringen i centrum af Bremen. 

I alt 17 flade km. på 3 etaper. De 3 etaper er nogenlunde lige 
lange.  

Vi møder IKKE bussen til formiddagskaffe, så det anbefales 

at tage en kop og en lille rejsetermokande med og fylde den, 

når vi sættes af. Så stopper vi et passende sted og drikker 

kaffen. 

Det er herefter tid til frokost, og det skal vi have i Ratskeller. 

Det er ikke alene byens mest centrale restaurant, men også en 

af de mest hyggelige, da den gamle Hansestil er bibeholdt 
under hvælvvingerne. 

 

Efter frokost skal vi en tur rundt i byen – ca. 1,5 km. Vi skal 

se Rådhuset og de mange andre fine bygninger i centrum, vi 

skal se statuen af ”Die Bremer Stadtmusikanten,” Bött-

cherstrasse og den gamle bydel Schnoor. Inden vi kører hjem, 

er der tid til på egen hånd at opleve stemningen – både cen-

tralt og på Schlachte – en flot og livligt havnepromenade 

langs floden. 

Dag 3: Vi skal til Bremen igen, for vi skal igennem et af 

byens store åndehuller. Bremens Bürgerpark er ca. 150 år 

gammel og har et net af cykelruter, stier til heste – og vandre-

stier til os. Stierne går på kryds og tværs omkring søer, små 

lunde / stykker skov, åbne vidder, gamle bygninger fra den-

gang parken blev dannet og en indhegning med forskellige 

dyr. 

Vi bliver sat af i den nordlige ende, hvor en byens store se-

værdigheder ligger. Ved universitetet er bygget et ”Univer-

sum,” – se https://universum-bremen.de/ der fortæller om 

naturvidenskabelige fænomener. (Det kan man se i stedet for 

vandreturen i Bürgerpark.) 

Parken er meget stor, ca. 3 km. på den ene led og knap 1 km. 

på den anden led, så vi kommer på vores rundtur ikke til at gå 

i samme spor. Her er også legepladser og mindesmærker, og 

ved et af dem er der så mange bænke, at vi her sætter os ned 

og drikker den medbragte kaffe, som vi har hældt på termo-

kanderne ved afsæt. For heller ikke denne dag har vi mulig-
hed for at bussen til pit-stop. 

 

I alt 11 flade km. på 2 etaper. Hvis de 11 km. er for meget, 
kan vi sætte af, så turen bliver på godt 6 km. 

Vi kører nu til en af de små kunstnerlandsbyer. I Worpswede 

er der efter tegninger fra en af de tidligere meget kendte 

kunstnere bygget et flot og spændende Kaffee-haus. Det er en 

restaurant, hvor vi skal indtage dagens frokost i hyggelige 
omgivelser. Efter frokost bliver der tid til et lille kig på byen. 

Herefter skal vi ud på en lille ”Djævelsk” vandring. Bussen 

kører os ud til Teufelsmoor, som vi skal ind i hjertet af. Vi får 

”mose for alle pengene,” og et stærkt indtryk af det barske 

landskab og det enormt hårde liv, det har været at stikke tørv. 

 

I alt 4 flade km. – frem og tilbage i samme spor. (Dette er kun 

muligt i perioden 15. juni til 1. oktober. Ønskes denne tur 

udenfor denne periode, vandrer vi 4 andre km. i en anden 
mose tæt ved.) 

https://universum-bremen.de/


Tørvene blev på små pramme ad kanaler og små floder bragt 

til Bremen, og vi slutter dagen med en lille sejlads i de små 
pramme med plads til 16 i hver. 

 Dag 4: Vi bliver i ”det kunstneriske,” for tæt på hotellet 

ligger en anden lille by, hvor kunstnere har slået sig ned. 

Armene fra den lille flod Wümme slynger sig her gennem 

landskabet mellem gamle træer, enge og marker og også 

gennem landsbyen med de mange stråtækte bindingsværkhu-
se, der er kendt som ”Dorf der Bauern und Künstler.” 

 

Dagens vandring er rundt om landsbyen. Vi skal først over 

åbne enge, inden vi rammer en arm af landsbyen, der rækker 

ud i landskabet. Vi følger derefter Wümme på en lidt smal sti, 
inden vi slutter inde i centrum af byen. 

I alt 6 flade km.  

Efter vandringen bliver der tid på egen hånd til at opleve 
byen og måske besøge et galleri eller en café. 

 

Herefter er der kun 2 punkter mere på programmet: Vi skal 

hjem, men som sædvanlig holder vi ind på vejen for at nyde 

en samlet afsluttende frokost. 
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